УИД 26MS0031-01-2024-001280-85
№ 5-158/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2024 года                                                                                   город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края Семыкин В.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Датова Я.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 г. Ессентуки, расположенного по адресу: Ставропольский край, город Ессентуки, улица Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении Датова Я.Ю., ****,
в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

06 марта 2024 года ст. УУП ОМВД России по г. Ессентуки майором полиции С.П.И. в отношении Датова Я.Ю. составлен протокол об административном правонарушении ****, в котором указано, что **** года в 11 часов 30 минут по адресу: ****было установлено, что гражданин Датов Я.Ю. осуществлял производство бетономешалок. Как было установлено в ходе проведения проверки Датов Я.Ю. занимается предпринимательской деятельностью без свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, с ежедневным доходом в размере 1000 рублей.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлено.
Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.
Датов Я.Ю. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Просил строго не наказывать.
Исследовав материалы дела, заслушав объяснения Датова Я.Ю., суд приходит к следующему:
В соответствии с ч. 1 ст. 23 ГК РФ право осуществлять предпринимательскую деятельность без образования юридического лица появляется у гражданина с момента государственной регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя.
Понятие государственной регистрации законодательно закреплено в Федеральном законе от 08.08.2001 N 129-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
В соответствии со ст. 1 указанного закона - государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Особенностью государственной регистрации является не учетная функция, а выражение воли государства по легитимации субъекта, поэтому именно свидетельство о государственной регистрации подтверждает законность деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя. Осуществление предпринимательской деятельности при отсутствии государственной регистрации создает общественную опасность, заключающуюся в том, что данную деятельность осуществляет субъект, который изначально не способен осуществлять ее надлежащим образом и нести ответственность за свою деятельность в полном объеме.
Таким образом, одним из основных условий, позволяющих гражданину заняться каким-либо видом предпринимательской деятельности, является его государственная регистрация в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии со ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью первой указанной статьи выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, **** года в 11 часов 30 минут по адресу: **** было установлено, что гражданин Датов Я.Ю. осуществлял производство бетономешалок. Как было установлено в ходе проведения проверки Датов Я.Ю. занимается предпринимательской деятельностью без свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, с ежедневным доходом в размере 1000 рублей.
При таких обстоятельствах суд находит вину Датова Я.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашедшей свое подтверждение.
Вина Датова Я.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается также следующими доказательствами:
Протоколом об административном правонарушении ****от 06.03.2024 года;
Заявлением директора ****от 24.02.2023 года;
Исследованием находящихся на реализации бетоносмесителей;
Копией диалога на авито;
Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024 года;
Фототаблицей.
Действия Датова Я.Ю. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренном ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отягчающие административную ответственность обстоятельства, и назначает Датову Я.Ю. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции вменяемой статьи.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 - 4.3, ч. 1 ст. 14.1, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-
постановил:

Датова Я.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей в доход государства.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001,Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО - 07 710 000, КБК - 008 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0355703700315001582414141.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.
Мировой судья                                                                                     В.В. Семыкин